
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.148 DEL 04.09.2017 

 
 
 

OGGETTO: Schema del Bilancio consolidato 2016 dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino con i Bilanci dei propri organismi ed Enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate ai sensi dell’art. 151, comma 8 del 
D.Lgs.n.267/2000 – Approvazione. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quattro del mese di settembre alle ore 15.00, 
nel Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Richiamati: 
- Il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.) ed in particolare: 

• l’art. 42 del T.U.E.L.; 

• l'art. 151, comma 8 del T.U.E.L.; 

• l’art. 233 bis del T.U.E.L.; 

• l’art. 147 quater del T.U.E.L.; 
- gli artt. da 11 bis a 11 quinquies del D.Lgs.n.118 del 23.06.2011; 
- l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali ed applicati; 
- gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’allegato n. 11 del D.Lgs.n.118 del 23.06.2011; 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale n. 15 del 22.04.2016 con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2016 - 2018; 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale n. 10 del 28.04.2017 con cui è 

stato approvato il Rendiconto finanziario della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi 
dell’art. 227 del T.U.E.L.; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 bis, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, l’Unione 

Comunale del Chianti Fiorentino deve approvare il Bilancio consolidato per l’esercizio 
2016;  

Preso atto che le partecipazioni dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino alla 
data del 31.12.2016 erano le seguenti: 
 

Denominazione % partecipazione Composizione societaria 

Linea Comune S.p.A. 2,00 Società interamente 
pubblica 

 
Richiamata Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n. 139 del 

10.08.2017 con la quale è stato individuato il perimetro di consolidamento del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino” ai sensi del punto 
2 del principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al 
D.Lgs. n. 118/2011) e che non sono intervenute modifiche successive; 

Preso atto che, ai sensi della citata deliberazione, il Bilancio consolidato per 
l’esercizio 2016, include, oltre all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, Ente 
capogruppo, le seguenti società: 

• Linea Comune S.p.A.; 
Visto lo stato patrimoniale ed il conto economico dell’Unione Comunale del Chianti 

Fiorentino al 31.12.2016, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale 
n. 19 del 29.07.2017, conservato in atti presso l’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici; 

Visto il Bilancio di Linea Comune S.p.A. al 31.12.2016 approvato in data 
07.04.2017, conservato in atti presso l’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici; 

Esaminato lo schema di Bilancio consolidato per il 2016 dell’Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino, composto dallo stato patrimoniale consolidato (allegato A) al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale) e dal conto economico consolidato (allegato B) 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

al presente atto a farne parte integrante e sostanziale), redatti come prescritto dall’allegato 
n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;  

Esaminato lo schema di relazione sulla gestione consolidata nel 2016, che 
comprende anche la nota integrativa (allegato C) al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale);  

Preso atto che il totale dell’attivo dello stato patrimoniale consolidato al 
31.12.2016, pari ad € 8.691.560, 00, pareggia con la sommatoria del patrimonio netto e 
del totale del passivo; 

Preso atto che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31.12.2016 (utile) è 
pari ad € 143.631,00; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dello schema di Bilancio consolidato 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino al 31.12.2016; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare lo schema di Bilancio consolidato dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino al 31.12.2016, costituito: 
- dallo stato patrimoniale consolidato (allegato A) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale), redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
- dal conto economico consolidato (allegato B) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale), redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
- dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa 
(allegato C) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale); 
 

3) di dare atto che per la redazione del Bilancio consolidato di cui al punto 1 è stato 
utilizzato il “metodo proporzionale”, come previsto dal punto 4.4 del principio 
contabile applicato concernente il Bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 
118/2011); 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili di sottoporre gli atti all’approvazione dell’organo 
consiliare. 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 148/GU DEL 04.09.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Schema del Bilancio consolidato 2016 dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino con i 
Bilanci dei propri organismi ed Enti strumentali e delle società controllate e partecipate ai 
sensi dell’art. 151, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000 – Approvazione. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari– Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 04.09.2017 

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

         f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
  
               
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari– Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 04.09.2017 

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

          f.to  Dott. ssa Barbara Bagni 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 07.09.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,04.09.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


